¹ 1Kor 4,4.

² Phil 3,9.

³ Mt 6,12.

⁴ Röm 8,1.4.

⁵ Ps 31,1 Vulg.

⁶ Vgl. Ps 129,3 Vulg.

⁷ Vgl. 1Tim 2,5.

⁸ Vgl. Röm 3,25.

⁹ Vgl. Ex 26,34; 30,6; 31,7; Lev 16,2; Num 7,89.

¹ Röm 10,4.

² Ps 118,121 Vulg.

³ Ps 142,2 Vulg.

operibus. Talis enim agnitio misericordiae Dei, gratis iustificantis eos qui credunt, non potest non omnis generis bona opera gignere. Sicut Iohannes inquit, Omnis qui peccat, non vidit eum, nec novit eum.¹ Qui enim agnovit misericordiam Dei et concepit consolationem ac remissionem peccatorum per Christum, is videt praesentiam Dei, et rogat se a Deo gubernari, et, sicut Paulus ait, transformatur a spiritu sancto, ad exemplum voluntatis Dei, et induit imaginem iustitiae Dei.² Ad haec videt immundiciem carnis, et novit iram Dei adversus peccatum. Itaque ex animo iam odit, et fugit peccatum.

Secundo interest inter humanam iustitiam ac Christianam, sic enim docendi causa loquar, quia Spiritus Sanctus efficit Christianam iustitiam cum perterrefacit corda, et ostendit nobis immundiciem nostram, ac {37v} rursus erigit corda per fidem, et adfert reliqua dona castitatem, patientiam, Eodem pertinet hic quoque Pauli locus, quod per Christum consummati simus, Nam spiritus Christi sanctificat corda, et renovat, et perficit. At vero iustitiam exteriorum operum seu legis, ut vocat Paulus, ratio suis viribus utcunque efficit, quae tamen cor non potest mutare, Manet in corde ignoratio et contemptus Dei, et diffidentia, et concupiscentia omnis generis.

Huiusmodi morbos ratio non modo tollere non potest, sed ne videt quidem, iuxta illud Ierem. 17. Pravum est cor hominis et inscrutabile.³ Haec cum sepe iam tractaverimus, tamen cogit nos Pauli textus toties idem dicere, a cuius sententia mihi discedendum esset, si nolim haec repetere. Ego autem hoc unum summo studio ago, ut germanam sententiam Pauli simplicissime exponam. Et quia bona pars theologorum scholasticorum nec iusticiam fidei docet, nec discrimen ostendit philosophicae et christianae iustitiae, libenter in hoc loco commorari soleo, ut adversus perniciosos istorum errores, pios lectores, pro virili, muniam. Neque enim obscurum est summam Christianae doctrinae pendere a cognitione iusticiae fidei.

{38r} [V. 9] **Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis.**

Est autem haec causa, quare per Christum consummati simus. Quia in Christo habitat tota pleni-

Secundo monet Paulus in hoc loco, ne novam {38r} perfectionem queramus traditionibus humanis. Semper enim heret in hominibus admiratio peculiarium operum. Cum sentiunt se procul a perfectione legis abesse, quaerunt certa quaedam opera. Haec cum faciunt, iam fingunt se legi satisfacere et prorsus iustos esse. Inde Iudaei cumulabant ritus et sacrificia. Inde in Ecclesia orti sunt monachatus. Neque hic exercitia reprehendo, sed reprehendo opinionem quae ideo monachatum expetit atque eligit, quasi propterea Deo iam placeamus, quasi illa sit perfectio et consummatio iusticiae coram Deo. Paulus enim revocat nos ab illa opinione, quasi dicat. Ne accersatis ritus Iudaicos, aut monasticos cum sentitis vos abesse a perfectione legis. Nec putate perfectionem legis esse, ritus illos. Sed intuemini Christum, et statuite propter hunc vos pronunciar iustos, quasi essetis perfecti, quasi legi prorsus satisfaceretis. Hanc fidem retinete atque exercete, in omnibus tentationibus. Tertio dicimur et ideo consummati propter Christum, quia Christus est efficax per Spiritum sanctum in credentibus et efficit in eis aeternam vitam. At civilis iusticia, monastica, aut ritus Levitici non sunt noticia Dei aut vita aeterna, sed occidunt cum hominis natura. Ita duplex est discrimen iusticiae operum, et iusticiae fidei seu mi{38v}sericordiae, Fide pronunciamur iusti et perfecti propter illud extra nos, scilicet propter Christum. Et tamen nostra obedientia quatenus in nobis est, est imperfecta et immunda. Praeterea civilis iusticia non est noticia Dei aut vita spiritualis, sed iusticia fidei est noticia Dei et vita spiritualis.

[V. 9] **Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis.**

Est autem haec causa, quare per Christum consummati sumus. Quia in Christo habitat tota pleni-

¹ 1Joh 3,6.

² Vgl. 2Kor 3,18; Eph 6,14.

³ Jer 17,9.

tudo divinitatis corporaliter, id est, quia in Christo Deus est, ideo et satisfacit pro peccato, et delet peccatum, et aeternam mortem abolet, et sanctificat eos, qui in ipsum credunt, sicut et 2. Corin. 5 ait, Quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata etc.¹ Neque enim potest aut peccatum tolli, aut mors aboleri, et vita aeterna donari, nisi a Deo. Humana iusticia non abolet mortem, non adfert vitam aeternam, sed morientibus hominibus, ipsa quoque aboletur et confunditur, sicut ait Psal. Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.² Ideo Esaias cum vocat Christum Deum et patrem futuri seculi,³ testatur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummatos esse per Christum, quia Deus in eo habitat.

[V. 9] **Corporaliter.**

{38v} Ego sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit humanam, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt.⁴ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁵ quia ipse est natura Deus, sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia est natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.

Sed dicat aliquis, cur ait tota plenitudo divinitatis, cum filius tantum induerit carnem? Respondeo. Paulus vocat totam⁶ plenitudinem, non de personis, sed de potentia loquens, quasi dicat, Non sunt in Christo certa quaedam dona, sicut in aliis sanctis, sunt enim divisiones gratiarum,⁷ sed ipsa natura divina infudit se in carnem cum tota sua potentia, et ita se infudit, ut corporaliter ibi habitat, sicut et Io-

tudo divinitatis corporaliter, id est, quia in Christo Deus est, ideo et satisfacit pro peccato, et delet peccatum, et aeternam mortem abolet, et sanctificat eos, qui in ipsum credunt, sicut et 2. Corin. 5 ait, Quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata etc.¹ Neque enim potest aut peccatum tolli, aut mors aboleri, et vita aeterna donari, nisi a Deo. Humana iusticia non abolet mortem, non adfert vitam aeternam, sed morientibus hominibus, ipsa quoque aboletur et confunditur, sicut ait Psal. Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.² Ideo Esaias cum vocat Christum Deum et patrem futuri seculi,³ testa{39r}tur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummatos esse per Christum, quia Deus in eo habitat.

[V. 9] **Corporaliter.**

Ego sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit humanam, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt.⁴ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁵ quia ipse est natura Deus sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia est natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.

Sed dicat aliquis, cur ait tota plenitudo divinitatis, cum filius tantum, induerit carnem? Respondeo. Paulus vocat totam plenitudinem, non de personis, sed de potentia loquens, quasi dicat, Non sunt {39v} in Christo certa quaedam dona, sicut in aliis sanctis, sunt enim divisiones gratiarum,⁶ sed ipsa natura divina infudit se in carnem cum tota sua potentia, et ita se infudit, ut corporaliter ibi habitat, sicut et

¹ 2Kor 5,19.

² Ps 142,2 Vulg.

³ Jes 9,6 Vulg.

⁴ Röm 8,14.

⁵ 1Kor 1,30 und Jes 9,6 Vulg.

⁶ *totam* Hag29, Hag34, SH45. – *tantam* Wit28-1/2.

⁷ Vgl. 1Kor 12,4–11.

¹ 2Kor 5,19.

² Ps 142,2 Vulg.

³ Jes 9,6 Vulg.

⁴ Röm 8,14.

⁵ 1Kor 1,30 und Jes 9,6 Vulg.

⁶ Vgl. 1Kor 12,4–11.

hannes ait, De plenitudine eius omnes accepimus.¹

{39r} Vulgarius² sic enarrat hunc locum, opponit enim vocem corporaliter, nomini umbrae seu figurae, secutus exemplum paulo inferius positum, ubi Paulus antithesin fecit, umbrae et corporis, inquiring, quae sunt umbra futurorum, corpus autem est Christi.³ Ad eum locum alludit Vulgarius,⁴ et sentit sic esse hoc loco accipiendam vocem corporaliter, non de natura Christi, sed de actione, seu⁵ effectu, quasi dicat Paulus, Cerimoniae legis, quia umbra sunt, non iustificabant sed significabant tantum iustitiam fidei, quae erat in Evangelio revelanda. Sed Christus exhibet eam iustitiam vere, abolet peccatum, mortem, et sanctificat credentes. Haec interpretatio mihi non displicet, nec a mea dissentit. Nos autem non tantum effectus Christi, sed naturam etiam describi diximus.

[V. 10b] **Qui est caput omnis principatus et potestatis**].

Caput hoc loco significat principem seu dominum. Non enim vocat Paulus Christum hoc loco caput ecclesiae tantum, sed principatum ei tribuit supra omnes potestates in coelo et in terra, et significat eum regnare divina potentia, seu sedere ad dexteram patris supra omnes creaturas in coelo, terra, et inferis, quasi sic **{39v}** dicat, Quia Christus regnat supra omnes creaturas, ergo potest nos defendere adversus diabolum et adversus mortem ac peccatum, ut Romanorum octavo ait, Si Deus pro nobis, quis contra nos?⁶

Supra monui in hac collatione definitionem Christianae iusticiae contineri, dixit enim, nos per Christum consummatos esse, id est, **Christum satisfecisse pro peccatis nostris, et sanctificare credentes**. Nunc igitur absolvit definitionem, et docet, quid agat Christus in credentibus, facit itaque duo membra Christianae **iusticiae**, mortificationem et vivificationem, sicut et Christus duo membra facit, Lucae ulti-

Iohannes ait, De plenitudine eius omnes accepimus.¹

Vulgarius² sic enarrat hunc locum, opponit enim vocem corporaliter, nomini umbrae seu figurae, secutus exemplum paulo inferius positum, ubi Paulus antithesin fecit, umbrae et corporis, inquiring, quae sunt umbra futurorum, corpus autem est Christi.³ Ad eum locum alludit Vulgarius,⁴ et sentit sic esse hoc loco accipiendam vocem corporaliter, non de natura Christi, sed de actione, seu effectu, quasi dicat Paulus, Cerimoniae legis, quia umbra sunt, non iustificabant sed significabant tantum iustitiam fidei, quae erat in Evangelio revelanda. Sed Christus exhibet eam iustitiam vere, abolet peccatum, mortem, et sanctificat credentes. Haec interpretatio mihi non displicet, nec a mea dissentit. Nos autem non tantum effectus Christi, sed naturam etiam describi diximus.

[V. 10b] **Qui est caput omnis principatus et potestatis**].

{40r} Caput hoc loco significat principem seu dominum. Non enim vocat Paulus Christum hoc loco caput ecclesiae tantum, sed principatum ei tribuit supra omnes potestates in celo et terra, et significat eum regnare divina potentia, seu sedere ad dexteram patris supra omnes creaturas in coelo, terra, et inferis, quasi sic dicat, Quia Christus regnat supra omnes creaturas, ergo potest nos defendere adversus diabolum et adversus mortem ac peccatum, ut Romanorum octavo ait, Si Deus pro nobis, quis contra nos?⁵

Supra monui in hac collatione definitionem Christianae iusticiae contineri, dixit enim, nos per Christum consummatos esse, id est, **nos propter Christum iustos pronunciari, quasi legi satisfecerimus cum tamen adhuc procul a perfectione legis absumus**. Nunc igitur absolvit definitionem, et docet, quid agat Christus in credentibus, facit itaque duo membra Christianae **renovationis**, mortificationem

¹ Joh 1,16.

² Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh.), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375; zu seiner Auslegung von Kol 2,9 vgl. PG 124,1239/1240.

³ Kol 2,17.

⁴ Vgl. PG 124,1245/1246–1247/1248.

⁵ *seu* Hag29, Hag34, SH45. – *sed* Wit 28-1/2.

⁶ Röm 8,31.

¹ Joh 1,16.

² Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh.), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375; zu seiner Auslegung von Kol 2,9 vgl. PG 124,1239/1240.

³ Kol 2,17.

⁴ Vgl. PG 124,1245/1246–1247/1248.

⁵ Röm 8,31.

mo, Praedicari poenitentiam, et remissionem peccatorum.¹ Et in Psal. Beneplacitum est domino super timentes eum, et super his qui sperant in misericordia eius.²

Mortificatio seu poenitentia, est cognoscere peccatum, et vere terreri iudicio Dei, sicut Iere. 2 ait, Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, confusus sum et erubui.³ Nec potest esse fides sine tali timore, vel terrore sicut Iesaias cap. ultimo, Ad quem respiciam? nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos.⁴ et Iohelis 2. Scindite corda vestra.⁵

{40r} Vivificatio, est conscientiam erigi per fidem, seu fidutiam, et consolationem capere, **ita, ut** credat Deum condonasse peccata propter Christum. Et cum Christus consolatur ad hunc modum cor, adfert vitam aeternam, sicut ait. Qui credit in me, non morietur.⁶ Adfert et dona alia spiritus, caritatem, humilitatem, castitatem etc.

[V. 11–12] Per quem et circumcisi estis circumcissione, quae fit sine manibus, dum exuistis corpus peccatorum carnis, per circumcissionem Christi, consepulti simul cum illo per baptismum, in quo simul etiam cum illo resurrexistis, per fidem operationis Dei etc.

Hic locus ordinem ac formam **iustificationis** nostrae tradit, describit enim mortificationem, seu poenitentiam, et vivificationem ac remissionem peccatorum. **Iustitia proprie ac vere fides est, qua** credimus nos recipi in gratiam **a patre** propter Christum. Sed hic docendi sunt homines, quomodo fidem concipiant. Nam multi somniant se credere, cum longissime a fide absint. Atque ea fidei hypocrisis nocentissimam securitatem in illis parit:

Christus inquit Ioh. 16. Spiritus Sanctus arguet mundum de peccato, iusticia ac iudicio.⁷ Porro arguere est condemnare ac perterrefacere. Est itaque poenitentia, ita agnoscere peccata, ut vere sentiamus

¹ Lk 24,47.

² Ps 146,11 Vulg.

³ Jer 31,19 Vulg.

⁴ Jes 66,2.

⁵ Joel 2,13.

⁶ Joh 11,26.

⁷ Joh 16,8.

et vivificationem, sicut et Christus duo membra facit, Lucae ultimo, Praedicari poenitentiam, et remissionem peccatorum.¹ Et in Psal. Beneplacitum est domino super timentes eum, et super his qui sperant in misericordia eius.²

{40v} Mortificatio seu poenitentia, est cognoscere peccatum, et vere terreri iudicio Dei, sicut Iere. 2 ait, Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, confusus sum et erubui.³ Nec potest esse fides sine tali timore, vel terrore sicut Iesaias cap. ultimo, Ad quem respiciam? nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos.⁴ et Iohelis 2. Scindite corda vestra.⁵

Vivificatio, est conscientiam erigi per fidem, seu fiduciam, et consolationem capere **quae, ita** credat Deum condonasse peccata propter Christum. Et cum Christus consolatur ad hunc modum cor, adfert vitam aeternam, sicut ait. Qui credit in me, non morietur.⁶ Adfert et dona alia spiritus, caritatem, humilitatem, castitatem etc.

[V. 11–12] Per quem et circumcisi estis circumcissione, quae fit sine manibus, dum exuistis corpus peccatorum carnis, per circumcissionem Christi, consepulti simul cum illo per baptismum, in quo simul etiam cum illo resurrexistis, per fidem operationis Dei etc.

Hic locus ordinem ac formam **renovationis** **{41r}** nostrae tradit, describit enim mortificationem, seu poenitentiam, et vivificationem ac remissionem peccatorum. **Iustificatio relative intelligatur pro acceptatione seu imputatione Iusticiae. Haec autem fit, cum** credimus nos recipi in gratiam propter Christum. Sed hic docendi sunt homines, quomodo fidem concipiant. Nam multi somniant se credere, cum longissime a fide absint. Atque ea fidei hypocrisis nocentissimam securitatem in illis parit.

Christus inquit Ioh. 16. Spiritus Sanctus arguet mundum de peccato, iusticia ac iudicio.⁷ Porro arguere est condemnare ac perterrefacere. Est itaque poenitentia, ita agnoscere peccata, ut vere sentiamus

¹ Lk 24,47.

² Ps 146,11 Vulg.

³ Jer 31,19 Vulg.

⁴ Jes 66,2.

⁵ Joel 2,13.

⁶ Joh 11,26.

⁷ Joh 16,8.

iram ac iudicium Dei adversus peccatum, ac vere terreamur.

Sciant autem lectores hoc loco his verbis mortificationis, circumcisionis, sepulturae, baptismi, nihil aliud nisi poenitentiam significari. Saepe varietas nominum imperitis multum negotii facit, quare arbitrabar prodesse, ut hoc in praesentia monerem. Verum ideo multis nominibus Paulus usus est, ut poenitentiae vim rectius intelligeremus. Scholae fecerunt partes poenitentiae tres, contritionem, confessionem, et satisfactionem, quam partitionem magis ab Ecclesiae ritibus sumpserunt, quam ex scriptura, nam satisfactio sumpta est a censuris ecclesiasticis, quae primum institutae sunt, non ut satisfacerent pro peccatis, aut ut mererentur **gratiam**, sed ut Episcopi vel ostenderent Ecclesiae exempla gratiae Dei, qui lapsos recipi vellet **{41r}** vel explorarent lapsos, an ex animo resipuissent. Huius moris causam cum non animadverterent scholastici Theologi, et more antiquato nomen tamen satisfactionum extaret, arbitrati sunt satisfactiones certa opera esse, **per quae pro peccatis satisfaceret**. Sed haec **opinio prorsus dissentit ab Evangelio**. Nam nulla est pro peccatis nostris alia satisfactio, nisi mors Christi, ut multis locis scriptura docet et testatur Epistola ad Hebraeos. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet ad dexteram Dei.¹ Proinde sacerdotio Christi detrahit, si quis satisfactionibus nostris docet placari Deum.

Confessionem a more Ecclesiae sumptam esse satis constat. Scriptura vocat confessionem, quando conscientia territa coram Deo, ita agnoscit peccatum, ut fateatur se iuste condemnari, nec accusat iudicium Dei. Sed tantum misericordiam et gratiam implorat, et Deo laudem tribuit, quod **iustificet peccatores**. Talis est confessio David, Si dixerit, non places, presto sum, faciat quod bonum est coram se.² Talis est confessio Danielis, Tibi Domine iustitia, nobis autem confusio,³ Non intelligi hoc genus confessionis, nisi in veris pavoribus et afflictionibus acerbissimis potest, ubi confiteri, est agnoscere iustum iudicium et iustam iram Dei, et cedere voluntati Dei, et tamen implorare misericordiam, Sicut docet Psalmus, Dixi, confitebor adversum me iniusticiam meam Domino, et tu remittis impietatem peccati

iram ac iudicium Dei adversus peccatum, ac vere terreamur.

Sciant autem lectores hoc loco his verbis mortificationis, circumcisionis, sepulturae, baptismi, nihil aliud nisi poenitentiam significari. Saepe varietas nominum imperitis multum negotii facit, quare arbitrabar prodesse, ut hoc in praesentia monerem. Verum ideo multis nominibus Paulus usus est, ut poenitentiae vim rectius intelligeremus. Scholae fecerunt partes poenitentiae tres, contritionem, **{41v}** confessionem, et satisfactionem, quam partitionem magis ab Ecclesiae ritibus sumpserunt, quam ex scriptura, nam satisfactio sumpta est a censuris ecclesiasticis, quae primum institutae sunt, non ut satisfacerent pro peccatis, aut ut mererentur **remissionem peccatorum**, sed ut Episcopi vel ostenderent Ecclesiae, exempla gratiae Dei, qui lapsos recipi vellet, vel explorarent lapsos, an ex animo resipuissent. Huius moris causam cum non animadverterent scholastici Theologi, et more antiquato nomen tamen satisfactionis extaret, arbitrati sunt satisfactiones certa opera esse, **propter quae remittantur peccata, aut quae compensent mortem aeternam**, sed haec **sunt aliena** ab Evangelio.

Confessionem a more Ecclesiae sumptam esse satis constat. Scriptura vocat confessionem, quando conscientia territa coram Deo, ita agnoscit peccatum, ut fateatur se iuste condemnari, nec accusat iudicium Dei, sed tantum misericordiam et gratiam implorat, et Deo laudem tribuit, quod **condonet peccata**. Talis est confessio David, Si dixerit, non places, presto sum, faciat quod bonum est coram se.¹ Talis est confessio Danielis, Tibi Domine iustitia, nobis autem confusio,² Non intelligi hoc genus confessionis, nisi in veris pavoribus et afflictionibus acerbissimis potest, ubi confiteri, est agnoscere iustum iudicium et iustam iram Dei, et cedere voluntati Dei, et tamen implorare misericordiam, Sicut docet Psalmus, Dixi, confitebor adversum me iniusticiam meam Domino, et tu remittis impietatem peccati mei. Pro hoc orabit

¹ Hebr 10,12.

² 2Sam 15,26.

³ Dan 9,7.

¹ 2Sam 15,26.

² Dan 9,7.

mei. Pro hoc orabit ad te omnis sanctus.¹ Ad hos adfectus referendum est, quod quidam docuerunt poenitentiam ex amore iusticiae nasci debere.

Contritionis nomen magis proprie respondet nomini poenitentiae, si tamen intelligas non humana diligentia simulatum dolorem, sed veros terrores quos Deus incutit, cum ostendit nobis peccata nostra, qualis erat dolor vel Davidis cum a Nathan obiurgaretur,² vel Pauli cum converteretur.³ Paulus ad Romanos pudorem seu confusionem etiam vocat.⁴ Sunt enim in contritione, metus iudicii divini verus, non simulatus, agnitio peccati, et pudor coram Deo, Nec opus est hos adfectus subtiliter discernere, Nec est opus subtiliter disputare, quid inter contritionem Iudae, et contritionem Petri intersit.⁵ Satis est hoc tenere, quod qui in illis pavoribus concipiunt consolationem ex Evangelio, et eriguntur, hi Petri poenitentiam imitantur. Qui non volunt Evangelio credere remittenti peccata, hi Iudae poenitentiam sequuntur.

{42r} Hic poenitentiae vim varia vocabula describunt. Mortificatio, significat non tantum externa membra continere, ut quidam interpretantur, sed significat vere mori, hoc est perterrefieri, et expavescere cognita magnitudine peccati, et ira Dei. Hic vocat mortificationem, exuere corpus peccatorum, neque enim est poenitentia tantum frenare externa membra, cohercent enim haec etiam Hypocritae. Sed exui concupiscentiam oportet, hoc est per mortem aboleri, ut nova creatura et spiritualis vita succedat, et cum corpus peccatorum nominat, non tantum intelligi vult externa malefacta, sed significat totam carnalem naturam corruptam esse peccato originis.

Significavit poenitentiam et circumcisio. Nam praecisa praeputii caro signum fuit, quod haec caro sit addicta morti propter peccatum. Et hic ait circumcisos esse, quia id quod significabat circumcisio, consecuti erant, significabat enim circumcisio mortificationem, et promissionem gratiae per venturum Christum. Designat poenitentiam etiam Baptismus. Sic enim docebantur hi qui baptisabantur, Agite poenitentiam.⁶

Sic igitur concipitur fides, quae iustificat, cum corda perterrefacta audiunt promissionem gratiae, et

ad te omnis sanctus.¹ Ad hos adfectus referendum est, quod quidam docuerunt poenitentiam ex amore iusticiae nasci debere.

Contritionis nomen magis proprie respondet nomini poenitentiae, si tamen intelligas non humana diligentia simulatum dolorem, sed veros terrores quos Deus incutit, cum ostendit nobis peccata nostra, qualis erat dolor vel Davidis cum a Nathan obiurgaretur,² vel Pauli cum converteretur.³ Paulus ad Romanos pudorem seu confusionem etiam vocat.⁴ Sunt enim in contritione, metus iudicii divini verus, non simulatus, agnitio peccati, et pudor coram Deo. Nec opus est hos adfectus subtiliter discernere. Nec est opus subtiliter disputare quid inter contritionem Iudae, et contritionem Petri intersit.⁵ Satis est hoc tenere, quod qui in illis pavoribus concipiunt consolationem ex Evangelio, et eriguntur, hi Petri poenitentiam imitantur. Qui non volunt Evangelio credere remittenti peccata, hi Iudae poenitentiam sequuntur.

{42v} Hic poenitentiae vim varia vocabula describunt. Mortificatio, significat non tantum externa membra continere, ut quidam interpretantur, sed significat vere mori, hoc est perterrefieri, et expavescere cognita magnitudine peccati, et ira Dei. Hic vocat mortificationem, exuere corpus peccatorum, neque enim est poenitentia tantum frenare externa membra, cohercent enim haec etiam Hypocritae. Sed exui concupiscentiam oportet, hoc est per mortem aboleri, ut nova creatura et spiritualis vita succedat. Et cum corpus peccatorum nominat, non tantum intelligi vult externa malefacta, sed significat totam carnalem naturam corruptam esse peccato originis.

Significavit poenitentiam et circumcisio. Nam praecisa praeputii caro signum fuit, quod haec caro sit addicta morti propter peccatum. Et hic ait circumcisos esse, quia id quod significabat circumcisio, consecuti erant, significabat enim circumcisio mortificationem, et promissionem gratiae per venturum Christum. Designat poenitentiam etiam Baptismus. Sic enim docebantur hi qui baptisabantur, Agite poenitentiam.⁶

Sic igitur concipitur fides, quae iustificat, cum **{43r}** corda perterrefacta audiunt promissionem gra-

¹ Ps 31,5–6 Vulg.

² Vgl. 2Sam 12,1–15.

³ Vgl. Apg 9,1–19.

⁴ Vielleicht denkt Melanchthon an Röm 6,21.

⁵ Vgl. Mt 27,3–5 und Mt 26,75 parr.

⁶ Mt 3,2; 4,17; Apg 2,38.

¹ Ps 31,5–6 Vulg.

² Vgl. 2Sam 12,1–15.

³ Vgl. Apg 9,1–19.

⁴ Vielleicht denkt Melanchthon an Röm 6,21.

⁵ Vgl. Mt 27,3–5 und Mt 26,75 parr.

⁶ Mt 3,2; 4,17; Apg 2,38.

re{42v}missionis peccatorum. Ea fides, cum erigit, et consolatur pavidas conscientias, iusticia est coram Deo, et ut Paulus ait, Pacem nobis coram Deo adfert,¹ id est efficit, ut conscientiae sint tranquillae, et gaudeant sibi Deum placatum esse, Non igitur sine poenitentia, seu contritione fides sentiri potest. Idem docuit hoc loco Paulus, cum ait, primum esse circuncisos, mortificatos, baptisatos, postea addit, resuscitados esse cum Christo, per fidem. Estque in primis observanda particula, quod inquit nos PER FIDEM resuscitados esse. Non igitur aliqua merita nostra, aut satisfactiones reconciliant Deum, aut pacem adferunt conscientiae, Sola fides est, quae in illis terroribus erigit nos, et coram Deo iustificat.

Duas igitur perfectae poenitentiae partes esse intelligamus, Contritionem seu mortificationem, et vivificationem, seu iustificationem, cum per fidem consequuntur remissionem peccatorum, et pacem mentes territae. Et quia per hanc poenitentiam nova vita cordibus innascitur, sequitur ut et externa membra contineantur, ne quid designent contra voluntatem Dei, ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτια inquirunt,² cum enim alia vita sit et natura cordis renovati a spiritu sancto, ne{43r}cesse est et mores alios esse. Et per omnem vitam ad hunc modum perficiuntur ac renovantur sancti, ut magis atque magis agnoscant immundiciem suam, incredulitatem, et alios morbos, et rursus erigantur per fidem, et crescat fides cum omnibus fructibus suis. Sic enim ait Paulus, Is, qui intus est, renovatur de die in diem.³

Diligenter est hoc loco observandum, quod Paulus ait, nos esse per Christum circuncisos. Sic enim loquitur in quo et circuncisi estis, ut intelligamus spiritu Christi poenitentiam effici in cordibus, Non est igitur simulatio tristitiae intelligenda poenitentia seu opus aliquod externum, sed opus spiritus sancti est, qui corda per verbum arguit de peccato, de iusticia, de iudicio.⁴ Nam ratio non videt incredulitatem esse peccatum, et quia non novit iusticiam esse, credere in Christum ideo conatur se iustificare suis operibus, Id quoque arguit spiritus sanctus, Et de iudicio arguit nos, quod concupiscentiam non iudicemus, non condemnemus, sed amemus. Deinde

¹ Röm 5,1.

² Diogenianus, Centuria 1,20 (v. Leutsch/Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I,184); Suda A 1337.

³ 2Kor 4,16.

⁴ Joh 16,8.

tiae, et remissionis peccatorum. Ea fides, cum erigit, et consolatur pavidas conscientias, iusticia est coram Deo, et ut Paulus ait, Pacem nobis coram Deo adfert,¹ id est efficit, ut conscientiae sint tranquillae, et gaudeant sibi Deum placatum esse, Non igitur sine poenitentia, seu contritione fides sentiri potest. Idem docuit hoc loco Paulus, cum ait, primum esse circuncisos, mortificatos, baptisatos, postea addit, resuscitados esse cum Christo, per fidem. Estque in primis observanda particula, quod inquit nos PER FIDEM resuscitados esse. Non igitur aliqua merita nostra, aut satisfactiones reconciliant Deum, aut pacem adferunt conscientiae, Sola fides est, quae in illis terroribus erigit nos, et coram Deo iustificat.

Duas igitur perfectae poenitentiae partes esse intelligamus, Contritionem seu mortificationem, et vivificationem, seu iustificationem, cum per fidem consequuntur remissionem peccatorum, et pacem mentes territae. Et quia per hanc poenitentiam nova vita cordibus innascitur, sequitur ut et externa membra contineantur, ne quid designent contra voluntatem Dei, ἄλλος βίος, ἄλλη δίαίτια inquirunt,² {43v} cum enim alia vita sit et natura cordis renovati a spiritu sancto, necesse est et mores alios esse. Et per omnem vitam ad hunc modum perficiuntur ac renovantur sancti, ut magis atque magis agnoscant immundiciem suam, incredulitatem, et alios morbos, et rursus erigantur per fidem, et crescat fides cum omnibus fructibus suis. Sic enim ait Paulus, Is qui intus est renovatur de die in diem.³

Diligenter est hoc loco observandum, quod Paulus ait, nos esse per Christum circuncisos. Sic enim loquitur in quo et circuncisi estis, ut intelligamus spiritu Christi poenitentiam effici in cordibus, Non est igitur simulatio tristitiae intelligenda poenitentia seu opus aliquod externum, sed opus spiritus sancti est, qui corda per verbum arguit de peccato, de iusticia, de iudicio.⁴ Nam ratio non videt incredulitatem esse peccatum, et quia non novit iusticiam esse, credere in Christum, ideo conatur se iustificare suis operibus, Id quoque arguit spiritus sanctus, Et de iudicio arguit nos quod concupiscentiam non iudicemus, non condemnemus, sed amemus. Deinde

¹ Röm 5,1.

² Diogenianus, Centuria 1,20 (v. Leutsch/Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I,184); Suda A 1337.

³ 2Kor 4,16.

⁴ Joh 16,8.

consolatur etiam et erigit conscientiam territam, cum annunciatur remissio peccatorum, quae cum sit gratiae, non irae praedicatio, propria Evangelii est. Sicut itaque Christus Lucae ultimo {43v} praecipit praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine ipsius,¹ ita intelligamus has duas esse partes doctrinae Christianae, alteram, quae ostendit, et accusat peccatum, quam ad rem et legis praedicatione, Christus usus est Matth. 5.² Nam per legem cognitio peccati est, ut ait Paulus.³ Altera est, quae proprie habet Evangelii nomen, scilicet praedicatio remissionis peccatorum, et promissio spiritus sancti. Sic Prophetae Nathan duplex est praedicatio, Primum enim obiurgat regem propter admissum adulterium,⁴ Postea territum consolatur, adnuncians remissionem peccatorum, inquit enim, Abstulit Dominus peccatum tuum.⁵

Neque dissimulandum est, quod hoc loco Paulus fidem esse dicit efficaciam Dei, sic enim ait, Per fidem efficaciam Dei, διὰ τῆς πίστεως τῆς ἐνεργείας τοῦ θεοῦ. Monet enim fidem esse opus Dei, quo a morte ac pavoribus liberamur, et quo nova vita in credentibus creatur. Non igitur **potest suis viribus ratio** fidem in nobis efficere. Et quantum inter iusticiam Philosophicam, et Christianam intersit, hinc intelligi potest. Longe enim errant, qui Christianam iusticiam nihil esse arbitrantur aliud, quam civiles mores.

{44r} [V. 13c] Condonans omnia.

Vivificatio duo continet, remissionem peccatorum seu gratiam, et donationem spiritus sancti, seu gubernationem per spiritum sanctum. Haec duo variis figuris hoc loco tractavit Paulus. Primum enim simpliciter dicit, condonans omnia delicta. Postea figuras subiicit, delens chirographum, quod contra nos est, quod erat nobis contrarium per leges,⁶ id est, tollens malam conscientiam, quia quando Deus remisit peccata, efficit pacem et gaudium in cordibus nostris per fidem, ut audeamus statuere, quod ignoverit nobis, et audeamus eum appellare patrem, et sentiamus quod tegat et iuuet nos in omnibus pe-

¹ Lk 24,47.

² Mt 5,17–48.

³ Röm 3,20.

⁴ 2Sam 12,7–12.

⁵ 2Sam 12,13b.

⁶ Kol 2,14.

consolatur etiam et erigit conscientiam territam, cum annunciatur remissio peccatorum, quae cum sit gratiae, non irae praedicatio, propria Evangelii est. Sicut itaque Christus Lucae ultimo praecipit praedicari poe{44r}nitentiam et remissionem peccatorum in nomine ipsius,¹ ita intelligamus has duas esse partes doctrinae Christianae, alteram quae ostendit, et accusat peccatum, quam ad rem et legis praedicatione, Christus usus est Matth. 5.² Nam per legem cognitio peccati est, ut ait Paulus.³ Altera est, quae proprie habet Evangelii nomen, scilicet praedicatio remissionis peccatorum, et promissio spiritus sancti. Sic Prophetae Nathan duplex est praedicatio, Primum enim obiurgat regem propter admissum adulterium.⁴ Postea territum consolatur, adnuncians remissionem peccatorum, inquit enim, Abstulit Dominus peccatum tuum.⁵

Neque dissimulandum est, quod hoc loco Paulus fidem esse dicit efficaciam Dei, sic enim ait, Per fidem efficaciam Dei, διὰ τῆς πίστεως τῆς ἐνεργείας τοῦ θεοῦ. Monet enim fidem esse opus Dei, quo a morte ac pavoribus liberamur, et quo nova vita in credentibus creatur. Non igitur **possumus sine spiritu sancto** fidem in nobis efficere. Et quantum inter iusticiam Philosophicam, et Christianam intersit, hinc intelligi potest. Longe enim errant, qui Christianam iusticiam nihil esse arbitrantur aliud, quam civiles mores.

[V. 13c] Condonans omnia.

Vivificatio duo continet, remissionem peccato{44v}-rum seu gratiam, et donationem spiritus sancti, seu gubernationem per spiritum sanctum. Haec duo variis figuris hoc loco tractavit Paulus. Primum enim simpliciter dicit, condonans omnia delicta. Postea figuras subiicit, delens chirographum, quod contra nos est, quod erat nobis contrarium per leges,⁶ id est, tollens malam conscientiam, quia quando Deus remisit peccata, efficit pacem et gaudium in cordibus nostris per fidem, ut audeamus statuere, quod ignoverit nobis, et audeamus eum appellare patrem, et sentiamus quod tegat et iuuet nos in omnibus pe-

¹ Lk 24,47.

² Mt 5,17–48.

³ Röm 3,20.

⁴ 2Sam 12,7–12.

⁵ 2Sam 12,13b.

⁶ Kol 2,14.

riculis, sicut Rom. 5 ait, Iustificati per fidem, pacem habemus per Dominum nostrum Iesum Christum, et addit, per quem habemus adcessum¹ quasi dicat, per fidem in Christum nos ad patrem adcedere, et placare eum, et impetrare omnia, quae nomine filii petimus, sicut et Hebraeos 4 scriptum est, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.²

Conscientiam adpellat chirographum, quia testificatur contra nos, et condemnat nos, sicut est in Psal. Peccatum meum in conspectu meo semper.³ Et quia lex {44v} iram efficit,⁴ hoc est terret conscientiam ostenso peccato, ideo addit Chirographum illud adversari per Decreta, id est, per legem. Legem enim decreta vocat, ut distinguat a spiritu, sicut alias literam vocat,⁵ sic et alias inquit, Aculeus mortis peccatum est, virtus peccati lex,⁶ id est, ipsum peccatum terret, et occidit nos, sed non occideret, nisi lex ipsum ostenderet nobis, nisi per legem cognosceremus iram Dei.

Legem vocat testimonium, quia testificatur contra nos, quod simus maledicti, quod simus rei mortis, iuxta illud, Maledictus qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis etc.⁷ Est igitur Chirographum deletum, per remissionem peccatorum, hoc est, mala conscientia sublata est, donata pax est, et vis legis abolita, sicut inquit alias, Absorpta est mors in victoria.⁸

[V. 14c] **Adfixum cruci.**

Cum ait affixum Chirographum cruci, alludit ad morem trophaeorum erigendorum, et inde metaphoram sumpsit. Erat enim mos iis locis, ubi hostes superati erant, erigi trophaea, hoc est, columnas vel ar{45r}cus in quibus scribebant aut pingebant rem gestam. Sic Paulus ait, Christum adfixisse Chirographum cruci, id est, trophaeum erexisse, tanquam in quo scripserit aut pinxerit victoriam suam. Porro, ea figura nihil aliud significat, nisi Christum vicisse, et eam victoriam omnibus gentibus palam fecisse per resurrectionem, et per spiritum sanctum.

¹ Röm 5,1–2.

² Hebr 4,16.

³ Ps 50,5 Vulg.

⁴ Röm 4,15.

⁵ Röm 2,27.29; 7,6; 2Kor 3,6–7.

⁶ 1Kor 15,56.

⁷ Dtn 27,26; vgl. Gal 3,10.

⁸ 1Kor 15,54.

riculis, sicut Rom. 5 ait, Iustificati per fidem, pacem habemus per Dominum nostrum Iesum Christum, et addit, per quem habemus adcessum,¹ quasi dicat, per fidem in Christum nos ad patrem adcedere, et placare eum, et impetrare omnia, quae nomine filii petimus, sicut et Hebraeos 4 scriptum est, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.²

Conscientiam adpellat chirographum, quia testificatur contra nos, et condemnat nos, sicut est in Psal. Peccatum meum in conspectu meo semper.³ Et quia lex iram efficit,⁴ hoc est terret conscientiam ostenso peccato, ideo addit Chirographum illud {45r} adversari per Decreta, id est, per legem. Legem enim decreta vocat, ut distinguat a spiritu, sicut alias literam vocat,⁵ sic et alias inquit, Aculeus mortis peccatum est, virtus peccati Lex,⁶ id est ipsum peccatum terret, et occidit nos, sed non occideret nisi Lex ipsum ostenderet nobis, nisi per legem cognosceremus iram Dei.

Legem vocat testimonium, quia testificatur contra nos, quod simus maledicti, quod simus rei mortis, iuxta illud, Maledictus qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis etc.⁷ Est igitur Chirographum deletum, per remissionem peccatorum, hoc est, mala conscientia sublata est, donata pax est et vis legis abolita sicut inquit alias, Absorpta est mors in victoria.⁸

[V. 14c] **Adfixum cruci.**

Cum ait affixum Chirographum cruci, alludit ad morem trophaeorum erigendorum, et inde metaphoram sumpsit. Erat enim mos iis locis, ubi hostes superati erant, erigi trophaea, hoc est, columnas vel arcus in quibus scribebant et pingebant rem gestam. Sic Paulus ait, Christum adfixisse Chirographum cruci, id est, tropheum erexisse, tanquam in quo scripserit aut pinxerit victoriam suam. Porro, ea figura {45v}ra nihil aliud significat, nisi Christum vicisse, et eam victoriam omnibus gentibus palam fecisse per resurrectionem, et per spiritum sanctum.

¹ Röm 5,1–2.

² Hebr 4,16.

³ Ps 50,5 Vulg.

⁴ Röm 4,15.

⁵ Röm 2,27.29; 7,6; 2Kor 3,6–7.

⁶ 1Kor 15,56.

⁷ Dtn 27,26; vgl. Gal 3,10.

⁸ 1Kor 15,54.

Placet et haec sententia. Chirographum esse affixum cruci, id est, peccatum seu mortem esse crucifixam, seu abolitam, qua prosopopoeia¹ videmus, et alias Paulum usum esse, Roma. 7. De peccato damnavit peccatum.² Item, Ero mors tua o mors.³ Et Eph. 2. Per crucem interficiens inimicitias nostras.⁴

Videtur autem ideo Paulus his figuris tanquam pinxisse triumphum Christi, ut velut tabulam nobis proponeret, in quam semper intueretur conscientia pavida, ne fidem excuti nobis per desperationem sineremus. Magna vis est Satanae, qui corda nostra varie oppugnat, et cum ad alia peccata, tum ad desperationem impellere conatur. Sed haec pictura commonefaciat nos, ut sciamus nobis auxilium a Christo promitti, ut sciamus a Christo fractam esse satanae potentiam. Proinde non obiter haec pictura pretereunda est, sed **{45v}** ad eam resistere pii, imo semper in animo circumferre eam, semper intueri tota mente debent.

[V. 15] **Expoliatosque principatus et pote[states].**

Quod ait spoliatos esse principatus, ad alteram partem vivificationis pertinet, scilicet, quod fideles gubernentur per spiritum sanctum. Impii sunt in regno tenebrarum et potestate diaboli, qui impellit eos ad peccandum, sicut 1. Iohan. 3. Qui facit peccatum ex diabolo est, quia ab initio diabolus peccat.⁵ Contra fideles sunt in regno Christi, ubi Christus per spiritum sanctum custodit et defendit eos adversus insidias diaboli, ne ruant in peccata, et ne pereant, sicut oramus, Adveniat regnum tuum,⁶ et adiecit, potestatem tenebrarum esse traductam, seu per contumeliam ostentatam et ductam in triumpho, significat Evangelium praedicatum esse in toto orbe terrarum, sicut dicit, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio, quia princeps mundi iam iudicatus est.⁷

¹ Zu dieser Redefigur (*fictio personae*) vgl. Quintilian, Inst. Orat. 9,2,29–37; H. Lausberg, Handbuch der literarischen Rhetorik I, München ²1973, § 826.

² Röm 8,3 Vulg.

³ Hos 13,14.

⁴ Eph 2,16.

⁵ 1Joh 3,8.

⁶ Mt 6,10.

⁷ Joh 16,11.

Placet et haec sententia. Chirographum esse affixum cruci, id est, peccatum seu mortem esse crucifixam, seu abolitam, qua prosopopoeia¹ videmus et alias Paulum usum esse, Roma. 7. De peccato damnavit peccatum.² Item, Ero mors tua o mors.³ Et Eph. 2. Per crucem interficiens inimicitias nostras.⁴

Videtur autem ideo Paulus his figuris tanquam pinxisse triumphum Christi, ut velut tabulam nobis proponeret, in quam semper intueretur conscientia pavida, ne fidem excuti nobis per desperationem sineremus. Magna vis est Satanae, qui corda nostra varie oppugnat, et cum ad alia peccata, tum ad desperationem impellere conatur. Sed haec pictura commonefaciat nos, ut sciamus nobis auxilium a Christo promitti, ut sciamus a Christo fractam esse satanae potentiam. Proinde non obiter haec pictura pretereunda est, sed ad eam resistere pii, imo semper in animo circumferre eam, semper intueri tota mente debent.

[V. 15] **Expoliatosque principatus et pote[states].**

Quod ait spoliatos esse principatus, ad alte**{46r}**ram partem vivificationis pertinet, scilicet, quod fideles gubernentur per spiritum sanctum. Impii sunt in regno tenebrarum et potestate diaboli, qui impellit eos ad peccandum, sicut 1. Iohan. 3. Qui facit peccatum ex diabolo est, quia ab initio diabolus peccat.⁵ Contra, fideles sunt in regno Christi, ubi Christus per spiritum sanctum custodit et defendit eos adversus insidias diaboli, ne ruant in peccata, et ne pereant, sicut oramus, Adveniat regnum tuum,⁶ et adiecit, potestatem tenebrarum esse traductam, seu per contumeliam ostentatam et ductam in triumpho, significat Evangelium praedicatum esse in toto orbe terrarum, sicut dicit, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio, quia princeps mundi iam iudicatus est.⁷

¹ Zu dieser Redefigur (*fictio personae*) vgl. Quintilian, Inst. Orat. 9,2,29–37; H. Lausberg, Handbuch der literarischen Rhetorik I, München ²1973, § 826.

² Röm 8,3 Vulg.

³ Hos 13,14.

⁴ Eph 2,16.

⁵ 1Joh 3,8.

⁶ Mt 6,10.

⁷ Joh 16,11.

EPILOGUS

{46r} [V. 16] **Ne quis igitur vos iudicet in cibo aut potu etc.**

Hic Epilogum instituit, quia enim ante, quid sit Christiana iusticia docuit, eamque contulit cum carnali et civili iusticia, adiicit Epilogum de ceremoniis et politia Mosaica, et de traditionibus humanis, quasi sic dicat. Cum Christiana iusticia sit mortificatio et vivificatio, ergo non est exigenda observatio ceremoniarum legis Mosaicae, aut traditionum humanarum de vestitu, discrimine ciborum et similibus corporalibus rebus, quemadmodum et Christus dicit, Regnum Dei non venit cum observatione.¹ Supra nondum aperte dixerat, non esse exigendam observationem legis aut traditionum, tantum hoc docuerat, quid intersit inter Christianam iusticiam, et eam quae collecta est humanis viribus ex lege et traditionibus humanis. Nunc autem aperte dicit, non esse exigendam observationem legis et traditionum, seu non peccari, quando non fiunt traditiones seu legis caeremoniae. Sic enim accipiendum est verbum, iudicet, quia iudicare est conscientias arguere et obligare.

Estque hic locus maxime omnium observandus et **{46v}** tenendus, ut certo scias, non esse peccatum traditiones humanas negligere, sed hac de re postea dicemus.

[V. 17a] **Quae sunt umbra futurorum.**

Umbram exponunt τύπον, quasi sic dicat, Lex non iustificat, ergo caeremoniae non sunt necessariae, sicut et Act. 15 traditur.² Quid igitur fuerunt caeremoniae? τύποι Christi, ut pascha significat mortem Christi.³ Arca significat ecclesiam. Propitiatorium Christum,⁴ qui placaturus erat nobis patrem. Hanc expositionem non improbo, sed non satis explicat legis naturam. Propterea sic accipio hanc Pauli sententiam. Lex est umbra futurorum, id est, Lex tota data est, non ut iustificet, sed ut significet iustificationem, quae per Christum promissa erat. Et caeremoniae cum fierent, non iustificabant, sed admo-

¹ Lk 17,20.

² Apg 15,7–29.

³ 1Kor 5,7.

⁴ Vgl. Röm 3,25.

EPILOGUS

[V. 16] **Ne quis igitur vos iudicet in cibo aut potu etc.**

Hic Epilogum instituit, quia enim ante, quid sit Christiana iusticia docuit, eamque contulit cum carnali et civili iusticia, adiicit Epilogum de ceremoniis et politia Mosaica, et de traditionibus humanis, quasi sic dicat. Cum Christiana iusticia sit mortificatio et vivificatio, ergo non est exigenda observatio **{46v}** ceremoniarum legis Mosaicae, aut traditionum humanarum de vestitu, discrimine ciborum et similibus corporalibus rebus, quemadmodum et Christus dicit, Regnum Dei non venit cum observatione.¹ Supra nondum aperte dixerat, non esse exigendam observationem legis aut traditionum, tantum hoc docuerat, quid intersit inter Christianam iusticiam, et eam quae collecta est humanis viribus ex lege et traditionibus humanis. Nunc autem aperte dicit, non esse exigendam observationem legis et traditionum, seu non peccari, quando non fiunt traditiones seu legis caeremoniae. Sic enim accipiendum est verbum, iudicet, quia iudicare est conscientias arguere et obligare.

Estque hic locus maxime omnium observandus et tenendus, ut certo scias, non esse peccatum traditiones humanas negligere, sed hac de re postea dicemus.

[V. 17a] **Quae sunt umbra futurorum.**

Umbram exponunt τύπον, quasi sic dicat, Lex non iustificat, ergo caeremoniae non sunt necessariae, sicut et Act. 15 traditur.² Quid igitur fuerunt caeremoniae? τύποι Christi, ut pascha significat mortem Christi.³ Arca significat ecclesiam. Propitiatorium Christum,⁴ qui placaturus erat nobis patrem. Hanc expositionem non improbo, sed non satis explicat legis naturam. Propterea sic accipio hanc Pauli sententiam. Lex est umbra futurorum, id est, Lex tota data est, non ut iustificet, sed ut significet iustificationem, quae per Christum promissa erat. Et caeremoniae cum fierent, non iustificabant, sed ad-

¹ Lk 17,20.

² Apg 15,7–29.

³ 1Kor 5,7.

⁴ Vgl. Röm 3,25.

nebant promissae iustificationis. Sic iustificabantur David, Samuel, et similes. Non quia ceremonias faciebant, sed quia cum facerent ceremonias, credebant promissam esse iustificationem per Christum. Sicut de Eucharistia nos dicere possumus, manducatio corporis ipsa non iustificat, sed admonet nos remissionis peccatorum promissae credentibus. Cum igitur credimus, iustificamur. Ita **{47r}** totam legem hic complectamur, quia finis legis Christus est.¹ Tota enim lex ideo data est, ut significaret Deus, se Christum missurum esse, per quem iustificaret omnes.

Caeterum singulae ceremoniae aliquam partem historiae significant, sed est periculosum allegorias quaerere, et conscientis non prodest. Dicat aliquis. Quid igitur opus fuit tam multis legibus et ceremoniis? Respondeo. Deus elegit aliquem certum populum, in quo se ostenderet mundo, et cui verbum suum traderet, et ubi Christus nasceretur, et ubi extarent testimonia de nato Christo. Sicut Paulus Ro. 3 et 9 docet.² Ergo Deus quandam πολιτείαν et corporale regnum usque ad adventum Christi constituit, et ab aliis gentibus discerni posse voluit, ideo peculiare ritus tribuit. Neque sane potest esse politia sine multis legibus. Voluit autem Deus legis duo officia esse.

Primum, cohercere carnalem hominem, sicut Paulus dicit, Lex est iniustus posita,³ et lex est paedagogus.⁴ Itaque multis legibus et ceremoniis assuefieri et coherceri Israelitas voluit, et semper vult omnes homines coherceri aliquibus legibus. Ideo et gentibus dedit magistratus et leges.

{47v} Secundum officium legis est, terrorem incutere, condemnare, et humiliare, ut sentiamus nos esse peccatores, et cogamur quaerere gratiam et iustificationem per Christum, sicut Paulus dicit, Per legem cognitio peccati,⁵ Item, conclusit omnia sub peccato, non ut perdat, sed ut omnium misereatur.⁶ Hoc est summum legis officium, humiliari per legem. Simul autem lex admonet, quod non ideo condemnet nos Deus ut perdat, sed ut misereatur nostri, et per Christum iustificet. Fuerunt autem et ob hanc causam multae leges, ut multipliciter condemnarentur,

¹ Röm 10,4.

² Vgl. Röm 3,1–2; 9,4–5.

³ 1Tim 1,9.

⁴ Gal 3,24.

⁵ Röm 3,20.

⁶ Röm 11,32.

monebant promissae iustificationis. Sic iustificabantur David, Samuel, et similes. Non quia ceremonias faciebant, sed quia cum facerent ceremonias, credebant promissam esse iustificationem per Christum. Sicut de Eucharistia nos dicere possumus, manducatio corporis ipsa non iustificat, sed admonet nos remissionis peccatorum promissae credentibus. Cum igitur credimus, iustificamur. Ita totam legem hic complectamur, quia finis legis Christus est.¹ Tota enim Lex ideo data est, ut significaret Deus, se Christum missurum esse, per quem iustificaret omnes.

Caeterum singulae ceremoniae aliquam partem historiae significant, sed est periculosum allegorias quaerere, et conscientis non prodest. Dicat aliquis. **{47v}** Quid igitur opus fuit tam multis legibus et ceremoniis? Respondeo. Deus elegit aliquem certum populum, in quo se ostenderet mundo, et cui verbum suum traderet, et ubi Christus nasceretur, et ubi extarent testimonia de nato Christo. Sicut Paulus Ro. 3 et 9 docet.² Ergo Deus quandam πολιτείαν et corporale regnum usque ad adventum Christi constituit, et ab aliis gentibus discerni posse voluit, ideo peculiare ritus tribuit. Neque sane potest esse politia sine multis legibus. Voluit autem Deus legis duo officia esse.

Primum, cohercere carnalem hominem, sicut Paulus dicit, Lex est iniustus posita,³ Lex est paedagogus.⁴ Itaque multis legibus et ceremoniis assuefieri et coherceri Israelitas voluit, et semper vult omnes homines coherceri aliquibus legibus. Ideo et gentibus dedit magistratus et leges.

Secundum officium legis est, terrorem incutere, condemnare, et humiliare, ut sentiamus nos esse peccatores, et cogamur quaerere gratiam et iustificationem per Christum, sicut Paulus dicit, Per legem cognitio peccati,⁵ Item conclusit omnia sub peccato, non ut perdat, sed ut omnium misereatur.⁶ Hoc **{48r}** est summum legis officium, humiliari per legem. Simul autem Lex admonet, quod non ideo condemnet nos Deus ut perdat, sed ut misereatur nostri, et per Christum iustificet. Fuerunt autem et ob hanc causam multae leges, ut multipliciter condemnarentur,

¹ Röm 10,4.

² Vgl. Röm 3,1–2; 9,4–5.

³ 1Tim 1,9.

⁴ Gal 3,24.

⁵ Röm 3,20.

⁶ Röm 11,32.

et peccatum abundaret, ut ait Paulus,¹ et magis nos occideret per multas leges. Sic ait et Petrus in Actis, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus.² Neque tamen Lex damnat tantum, sed admonet tot ceremoniis etiam promissionum de Christo.

Sic in genere accipio legem esse umbram futurorum, id est, totam legem significare promissam per Christum iusticiam.

Quoties autem aliqua Moisi lex inciderit tractanda, profuerit docere, quod Deus dederit legem propter has **duas** causas, ad coerendam carnem, et ad terrendum seu humiliandum.

{48r} [V. 17b] **Corpus autem Christi.**

Id est, iustificatio contingit per Christum, in quem quisquis crediderit, is iam consecutus est iustificationem, ergo non habet opus caeremoniis legis, ut per eas iustificetur, cum ne quidem patres per observationem legis iustificati sint. Sicut in Actis testantur Apostoli.³ Nam illae caeremoniae fuerunt signa venturi Christi, et promissae iusticiae per Christum.

Quid igitur, inquires, opus erat observatione legis? Hac de re paulo ante diximus, sed nihil vetat saepius **haec** repetere, ut clarius intelligatur quid sit iusticia, quam Evangelium praedicat. Magna pars Theologorum nostrorum, in hoc errore fuerunt, ut somniarint duos esse legumlatores a Deo missos, Moysen, et Christum qui tanquam πολιτείας humanas constituerent, in quibus civiliter viveretur, Hi iusticiam esse intellexerunt legis tempore, opera a Moyse praecepta. Evangelii tempore, opera praecepta in Evangelio. Nihil hoc errore perniciosius est, nam adparet ex hoc fonte multas haereses natas esse. Quid fefellit Mahometum? nisi quod iudicavit iustificari homines civili iusticia, seu operibus legis.

{48v} Nec arbitratus est Christum ob aliud missum esse, nisi ut leges ferret eiusmodi, quae Gentes Iudeis adiungerent, quae similes πολιτείας ubique gentium constituerent, Id cum non successisset, ipse excerpit et ex lege, et ex Evangelio civilia praecepta, eaque tradidit dissidentibus tunc inter se populis, docens eos talium operum observatione coram Deo iustificari. Fefellit, ut adparet, error idem Iulianum

¹ Röm 5,20.

² Apg 15,10.

³ Vgl. Apg 15,7–29.

et peccatum abundaret, ut ait Paulus,¹ et magis nos occideret per multas leges. Sic ait et Petrus in Actis, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus.² Neque tamen Lex damnat tantum, sed admonet tot ceremoniis etiam promissionum de Christo.

Sic in genere accipio legem esse umbram futurorum, id est, totam legem significare promissam per Christum iusticiam.

Quoties autem aliqua Moisi Lex inciderit tractanda, profuerit docere, quod Deus dederit legem propter has **tres** causas, ad coerendam carnem, et ad terrendum seu humiliandum. **Tertia ad iustos pertinet, ut exercent obedientiam.**

[V. 17b] **Corpus autem Christi.**

Id est, iustificatio contingit per Christum, in quem quisquis crediderit, is iam consecutus est **{48v}** iustificationem, ergo non habet opus caeremoniis legis, ut per eas iustificetur, cum ne quidem patres per observationem legis iustificati sint. Sicut in Actis testantur Apostoli.³ Nam illae caeremoniae fuerunt signa venturi Christi, et promissae iusticiae per Christum.

Quid igitur, inquires, opus erat observatione legis? Hac de re paulo ante diximus, sed nihil vetat saepius **hic** repetere, ut clarius intelligatur quid sit iusticia, quam Evangelium praedicat. Magna pars Theologorum nostrorum, in hoc errore fuerunt, ut somniarint duos esse legumlatores a Deo missos, Moysen, et Christum qui tanquam πολιτείας humanas constituerent, in quibus civiliter viveretur, Hi iusticiam esse intellexerunt legis tempore, opera a Moyse praecepta. Evangelii tempore, opera praecepta in Evangelio. Nihil hoc errore perniciosius est, nam adparet ex hoc fonte multas haereses natas esse. Quid fefellit Mahometum? nisi quod iudicavit iustificari homines civili iusticia, seu operibus legis.

Nec arbitratus est Christum ob aliud missum esse, nisi ut leges ferret eiusmodi, quae Gentes Iu**{49r}**deis adiungeret, quae similes πολιτείας ubique gentium constituerent, Id cum non successisset, ipse excerpit et ex lege et ex Evangelio civilia praecepta, eaque tradidit dissidentibus tunc inter se populis, docens eos talium operum observatione coram Deo iustificari. Fefellit, ut adparet, error idem Iulianum Apo-

¹ Röm 5,20.

² Apg 15,10.

³ Vgl. Apg 15,7–29.

Apostatam,¹ et alios multos. Porro longe aliam iusticiam docet Evangelium, Nec venit Christus, ut novam aliquam legem ferret, ut ubique similes πολιτείας constitueret, Longe alia caussa adventus eius fuit, Venit enim ut praedicaret remissionem peccatorum, ut pro peccatis nostris satisfaceret, ut donaret spiritum sanctum, ac vitam aethernam. Hanc itaque iusticiam docet Evangelium credere, quod gratis condonentur nobis peccata, et quod simus recepti a Deo in gratiam, quod coram Deo iusti reputemur, non propter **ulla** nostra **opera**, sed propter Christum. Ad eum modum ab inicio patres iustificati sunt, Abel, non quia sacrificavit, placuit Deo, sed quia credidit sibi ignosci, Erat enim promissa gratia in his verbis. Hoc Semen conteret caput tuum Gene. 3.²

David iustificatus est coram Deo, non quia legis **{48*r}**³ opera fecit, sed quia credidit se propter promissum Christum in gratiam recipi, sicut ipse fateatur. Beatus cui non imputavit Dominus peccatum.⁴ Nam, ut Paulus argumentatur, si iustificatio est non imputari peccatum, ergo non est aliquod nostrum opus. At fides illa in Davide, obedientiam pariebat, ut propter voluntatem Dei prestaret opera legis et uteretur eis, velut exercitiis fidei suae. Nam oportet esse aliqua fidei exercitia in hac vita. Non itaque lex tradita est, quia iustificaret, sed quia Deus voluit illum populum certa πολιτεία separare a gentibus, ut esset aliquis certus populus, in quo promissiones revelarentur, in quo Christus nasceretur, qui testificaretur de Christo. Proinde non magis iustificabant Iudeos ritus sui, quam nos Saxonicae πολιτείαι iustificat. Sed illi ritus, praeterquam quod discernebant eum populum a gentibus, etiam erant figurae, et Sacramenta promissi Christi. Sic et hoc loco Pauli sententia accipienda est, legem fuisse umbram futurorum, corpus autem, id est, ipsam iustificationem, et sanctificationem contingere per fidem in Christum.

Ad extremum hoc quoque monendi sunt lectores, quosdam interpretari Pauli sententiam de iustificatione **{48*v}**ne hoc modo. Fatentur ceremoniarum observationem non iustificare, quia hic Paulus de ceremoniis aperte loquitur, et vetat eas tanquam necessarias exigere, Sed iudicant Decalogum iustificare, seu, ut vocant, opera moralia, Neque enim

statam,¹ et alios multos. Porro longe aliam iusticiam docet Evangelium, Nec venit Christus, ut novam aliquam legem ferret, ut ubique similes πολιτείας constitueret. Longe alia caussa adventus eius fuit. Venit enim ut praedicaret remissionem peccatorum, ut pro peccatis nostris satisfaceret, ut donaret spiritum sanctum, ac vitam aethernam. Hanc itaque iusticiam docet Evangelium, credere, quod gratis condonentur nobis peccata, et quod simus recepti a Deo in gratiam, quod coram Deo iusti reputemur, non propter nostram **dignitatem**, sed propter Christum. Ad eum modum ab inicio patres iustificati sunt, Abel, non quia sacrificavit, placuit Deo, sed quia credidit sibi ignosci, Erat enim promissa gratia in his verbis. Hoc Semen conteret caput tuum Genesis 3.²